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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá otázkami, jak a jestli volby určitých jazykových prostředků

přispívají k reprezentaci fiktivních postav v beletrii. Pro tuto studii byl vybrán materiál

korpusu trilogie Pána prstenů, ze kterého byly vybrány dvě postavy a analyzovány na

základě jejich neverbálního jednání, za použití nástrojů korpusové lingvistiky, které jsou k

dispozici v programech CQPweb a AntConc. Teoretická část popisuje, jak se dají postavy

jazykově ztvárnit a představuje tři základní kategorie charakteristiky, se zaměřením na

neverbální znaky. Praktická část pak následně analyzuje ztvárnění vybraných postav z

kvantitativního a kvalitativního pohledu, se zaměřením na kolokace substantiv

označujících jejich části těla a sloves, která označují způsob řeči.
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ABSTRACT

This bachelor thesis explores whether and how particular linguistic choices contribute to

the representation of fictional characters. The study draws on a corpus of J.R.R. Tolkien’s

trilogy The Lord of the Rings, where two characters were selected and analysed in terms of

their non-verbal language, using the corpus stylistics tools available in the CQPweb and

AntConc interfaces. The theoretical section explains how a fictional character can be

analysed linguistically while presenting three primary categories in characterisation with a

focus on non-verbal cues. The practical section analyses the representation of the selected

characters from the quantitative and qualitative points of view, focussing on collocations of

nouns which refer to their respective body parts and verbs denoting the manner of speech.
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1 Introduction

This thesis aims to examine the representation of two selected fictional characters from a

linguistic perspective and determine whether non-verbal behaviour can contribute to the

representation of the characters. Relying on quantitative data, the study will endeavour to

ascertain through qualitative analysis whether and how vocal and non-vocal body language

is employed in the overall process of characterisation. The material chosen for the analysis

is the trilogy The Lord of the Rings by John Ronald Reuel Tolkien, the late English author

who is deemed the father of the high fantasy genre. Due to his renown as the creator of a

series with rich characters, Tolkien’s work seemed a perfect subject material for this corpus-

based study.

The bachelor thesis consists of two key components: the theoretical section and the practical

section. The theoretical section starts by introducing the three primary categories in

characterisation, which offer three individual means of how a character can be analysed

linguistically. Particular attention is given to non-verbal cues and the manifestation of body

language in literature. Furthermore, the corpus stylistics approaches are then presented, and

insight is given into the methods this corpus-based study will draw upon, as it will rely on

quantitative data like frequency lists and collocations. One of the primary methods

introduced is concordance, which is based on finding repeated patterns of words with other

words, such as collocations, which will be the cornerstone of this study. In the practical

section of the thesis, The Lord of the Ring corpus is analysed using the tools available in the

Corpus Query Processor and AntConc interfaces. The theoretical knowledge is then utilised

in the qualitative analysis of the representation of the two selected characters based on their

explicit descriptions, like body language (i.e., nouns denoting body parts and their modifying

adjectives), and speech presentation patterns (i.e., verbs and modifying adverbs). The two

characters are then juxtaposed, and conclusions drawn based on the results.

The main research question that this study strives to answer is how particular linguistic

choices, such as the use of non-verbal behaviour, can contribute to characterisation or the

construction of fictional characters. The two characters are expected to differ markedly in

their linguistic characteristics.
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2 Theoretical background

2.1 Language characteristics of a character

The process of characterisation is deemed to be “a centrally important aspect of literary

reading” (Stockwell and Mahlberg 2015: 130). There are two diametrically opposite

approaches to characterisation: “mimetic” and “semiotic” (Mahlberg 2015: 31). The first

method regards characters as imitations of real people that can be scrutinised outside the

confines of the text, wherein readers draw from their prior knowledge and experiences to

form an impression of a character. In contrast, the latter suggests that characters are a “textual

phenomenon” (Culpeper 2001: 6) and exist purely within the bounds of textual elements.

While the mimetic approach is beyond the scope of this bachelor thesis, it is worth

mentioning that the amalgamation of both textual and cognitive factors results in a more

cohesive understanding of a fictional character. Additionally, a method that utilises both

textual and cognitive cues aligns with the contemporary objectives of stylistic analysis (Ibid.:

11-28).

One of the pioneers of stylistic works on characterisation is Jonathan Culpeper, who put

forward a list of textual cues for detailing a character’s traits and thus accentuated the

significance of the cues in the characterisation process (Mahlberg 2015: 32). According to

Culpeper (2001: 164), there are three major categories in characterisation that offer different

approaches to analysing a character, namely “authorial”, “explicit”, and “implicit” cues.

Although we will touch upon all three types, the centre of interest for this bachelor thesis

will be the non-verbal implicit cues, specifically, body language. At the same time, “[o]ne

issue with the categorisation of characterisation triggers as explicit, implicit and authorial is

that, in effect, all textual cues for characterisation stem from the author and are thus authorial

in nature” (McIntyre 2014: 156).

2.1.1 Authorial cues

Information about a character is provided directly to readers by the author in many forms,

whether it is in the form of stage directions during plays, or in the use of proper names. Such

methods can reveal facets like gender, ethnicity, or race (Culpeper 2001: 164-229).
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2.1.2 Explicit cues

Explicit cues mean that characters are a direct source of information, as we acquire

knowledge based on what they explicitly disclose about themselves or other characters via

“self-presentation” and “other-presentation” (Culpeper 2001: 167). However, it should be

taken into account that characters can be unreliable narrators, or they may divulge

information for strategic reasons, such as personal gain. In that case, the credibility of the

procured information can be jeopardised. As readers, we are predisposed to assume the

perspective of characters to be an objective absolute, especially regarding other characters

they interact with. The only way to ensure a character’s validity is when their statements

about themselves or other characters match with the opinions of several different characters

(Ibid.: 168-172).

2.1.3 Implicit cues

There are two distinct types of implicit cues: verbal and non-verbal (Culpeper 2001: 168-

172). These must be inferred from the text, as opposed to the explicit or authorial cues, where

the information is disclosed to us directly by the characters or the author (Ibid.).

2.1.3.1 Verbal cues

The pivotal part of characterisation in the content of speech is lexis. There is a lot of

information that can be deduced about a character solely by analysing the vocabulary they

use. Looking at the etymology of the words, we can infer a character’s personality depending

on whether the words have a Germanic or a Latinate origin. Words of Germanic origin are

the tenet of everyday speech, and they usually comprise simple, common words in the

English language. In contrast, Latin or French expressions generally refer to abstract

concepts. Hence, they are considered more high-brow, often indicative of a character’s

higher education. We can also ascertain similar characteristics by observing the richness and

the diversity of the employed vocabulary (Ibid.: 182-188).

Additionally, lexis is often intertwined with syntactic features. Although it is less noticeable

to the reader, the complexity of syntactic structure can shed light on a character’s background

and personality. Other linguistic features worth mentioning are, for example, “surge

features”, wherein some linguistic elements are charged with “personal affect”. These
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features, ranging from pragmatic particles to exclamations and profanities, often serve to

convey intense emotions and attitudes (Culpeper 2001: 190-202).

2.1.3.2 Non-verbal cues and body language

Non-verbal communication, which we will refer to by the abbreviation “NVC”, experienced

a sudden rise in popularity in the late 20th century. It became a subject of interest for many

scientific publications and research, especially in relation to literary texts, as countless

scholars started to delve into the study of body language. Non-verbal behaviour left its mark

in other areas of fine art as well. For instance, Scott Burton’s Behavior Tableaux is an

example which demonstrates actors’ bodies and the space around them as the only means of

expression in the theatre sphere (Korte 1997: 4). While NVC is ubiquitous in everyday life,

it occurs in various degrees in literature and is therefore much more limited. It appears in

varying forms, be it facial expressions, eye contact, posture, or hand gestures (Ibid.: 3-7).

NVC “is an important part of the material world that is portrayed in fiction. It does not only

refer to the physical body of fictional characters but also shows how fictional people interact

with one another as well as with the material world they inhabit” (Mahlberg & Čermáková

2022: 2).

We recognise two types of non-verbal behaviour: “non-vocal” and “vocal”. The latter, also

referred to as “paralanguage”, encompasses features like voice quality, speech tempo,

laughter, and even silence (Laver and Hutcheson 1972: 121, cited in Korte 1997: 26).

Non-verbal, non-vocal behaviour can be defined as “communicative non-verbal behaviour,

that is […], actions or reactions of an organism” and it occupies a fundamental part of a

person’s social life (Korte 1997: 26). There are non-verbal signals in every interaction, even

in a predominantly verbal conversation. The inclusion of such signals can happen

consciously or unwittingly. Furthermore, non-verbal signals enhance our conversational

experience, as it has been proven that interactions without the use of non-verbal behaviour

are often deemed insufficient. For example, in the following scene from The Golden


[…]


acquired using the CQPweb. The frequency analysis presents us with an overview of the

characters’ overall occurrences in the story. While they function as secondary characters in

the three books, the analysis showed a vast discrepancy in the number of their appearances

(see Table 1, section 4.1). Gollum, with 1,331 occurrences, appears almost three times more

frequently than Legolas, who only occurred 500 times. This initial frequency disparity

indicates that they do not function as counterparts, as Gollum has a more significant role to

play in the main arc while Legolas is sidelined. Additionally, using the AntConc analysis

toolkit, an overview of the characters’ occurrences distributed throughout the three books

was generated (see Figure 1 and 2, section 4.1). Both characters’ occurrences dominate in

the second book (LOTR 2), with Gollum appearing towards the end and Legolas in the

beginning. While Legolas also appears abundantly towards the end of the first book (LOTR

1), their occurrences in the last book are few and far between.

The second subsection, which is the collocation analysis, focuses on the repetitive patterns

of word forms occurring in the individual characters’ vicinity in the corpus. The study directs

its attention to two types of collocations appearing with the cores: body parts and verbs, first

from the quantitative point of view and then from the qualitative. As both characters are

analysed individually, the first overview, generated by the Corpus Query Processor, shows

an exhaustive list of 17 body parts that occur at least 5 times with Gollum. The list shows a

great variety of body parts, as they range from limbs like arms, legs, hands, and feet, to the

ones related to his five primary senses like eyes, mouth, lips, nose, ears, fingers, or even

teeth. The Log-likelihood statistics that was used to generate the list, tells us that the most

significant part of his body is his eyes, with 39 observed occurrences. The other most

significant body parts are, surprisingly, teeth, fingers, and throat. During the analysis,

Gollum’s eyes proved to be his most significant body part. They often collocate with

different variations of light, which showed to be an efficient characterisation tool, made to

distinguish Gollum from his other persona: Sméagol. Both Gollum and Sméagol, albeit
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sharing one body, proved to have starkly different body language. The explicit descriptions

of green and white light alternating in his eyes, and the contrast of gentle and harsh touch of

his hands, allows for a clear distinction between the two figures. The expressive body

language allows the author to convey a significant plot point, i.e., Gollum’s split personality,

without having to explicitly address it. Additionally, his body parts are often modified by

adjectives, which paint a clear description of what Gollum looks like (e.g. pale, long, skinny,

or sickly). Other significant body parts are teeth and upper limbs. While his teeth serve as a

weapon, and they are the cause of his characteristic hissing, he utilises his limbs for walking

on all fours and his hands for occasionally communicating his intentions, as his hand

functions as an emblem in some cases. Besides his hands, Gollum also uses eye trajectory

and head movement to communicate with other characters, as speech is not his strong point.

Some of his body parts also possess the ability to express a variety of emotions, like eyes

and face, and they function as emotional displays. His head and fingers, on the other hand,

take the role of emblems in some examples, where they communicate a message through

universal signs (e.g. shaking his head for “no”). Overall, Gollum’s expressive non-verbal

behaviour reveals substantial information about the character. It shows that his senses of

smell and hearing are heightened and that he possesses animalistic features, which is

expressed through body parts like his long limbs, or teeth. It is without any doubt that

Gollum’s body language possesses both representative and communicative value, as it

accentuates his malicious disposition, and emphasises his animal-like features.

Legolas, on the other hand, serves as a polar opposite to Gollum in terms of non-verbal

behaviour. The appearance of Legolas’ body parts is scarce in the story, with eyes and hands,

both in the plural and singular form, as the only substantial collocates. Both his eyes and

hands are often modified by adjectives (e.g. keen, bright, fair), which only denote the

practical purposes of the body parts: keen eyesight and archery skills. In Legolas’ case, body

language is not used for expressing emotions or communicating, and it does not reveal any

additional information about his character besides his ethereal beauty. In other words, his

character is shrouded in mystery. This is a stark contrast to Gollum, who, for the most part,

relies on non-verbal behaviour to communicate. Legolas can be considered a mirror image

of Gollum, in that they both act as guides for the Fellowship, but differ in their intentions

and morality. While Legolas uses his eyes and hands to provide guidance and protection to
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his companions, Gollum’s eyes reflect his madness, and he uses his hands for violence. If

we juxtapose the two characters, it is apparent that Tolkien is highlighting the disparities in

the two with the aid of non-verbal behaviour. On the whole, Legolas’ body language, or lack

thereof, supports the fact that the Elves are a mysterious race that lives above all earthly

matters. Thus, there is no need for them to rely on body language.

Finally, the analysis of the verbs presents us with a frequency list of verb collocates that

denote action and manner of speaking. Like with the previous analysis, a clear distinction is

apparent in the variety of the verbs. With Gollum, there are nine verbs denoting his manner

of speech: hiss, whisper, squeal, whimper, whine, spit, cry, answer, and say, which has the

highest observed frequency. At first glance, all verbs emphasise Gollum’s animalistic nature.

Especially interesting are the verbs hiss and squeal, which are onomatopoeic words that

imitate the actual sounds Gollum produces. Thus, the verbs contribute to his overall

characterisation, as hissing is one of Gollum’s characteristic traits. Additionally, the use of

modifying adverbs reveals that Gollum’s moods project onto how he speaks (e.g. sulkily,

doubtfully, softly). On the other hand, Legolas has substantially fewer verbs denoting speech:

cry, sing, and say, which has an even higher number of occurrences than with Gollum. While

Legolas clearly speaks more than his counterpart, there is barely any evidence that would

suggest the manner of his speech. Since the verbs used all have neutral denotations, and there

are only two examples of modifying adverbs (softly and sadly). Overall, the verb analysis

complements the previous one, in that the verbs used with Legolas, much like his body parts,

do not reveal any substantial information about the character.

The results suggest that non-verbal communication can help define and enrich fictional

characters. Moreover, it has the capacity to contribute to not only characterisation but also

the communication of the characters.
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