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ID studia: 585674

Název práce: Linguistic representation of selected characters in J. R. R. Tolkien’s
novels

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Zuzana Nádraská, Ph.D.
Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci. V diskusi výborně
reagovala na připomínky a odpověděla na otázky oponentky a
vedoucí práce, jak jsou formulovány v posudcích (funkce částí těla v
charakteristice Gluma a u Legolase; rozdíly mezi oběma postavami
také v rozmanitosti (počtu různých typů) substantivních a verbálních
kolokátů; vztah korpusově-stylistické analýzy kolokací k literárně-
vědnému popisu postav; kategorizace prostředků užívaných k
charakterizaci postav).

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D. ............................

Členové komise: Bernadette Higgins, M.A. ............................

PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 234500 - Kateřina Dbalá

http://www.tcpdf.org